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ABSTRAKT

Tato práce popisuje metody, jež vedou ke zhodnocení odpadní pryže. Jedna z možností

výhodného využití pryžového recyklátu je výroba dlaždic. Ta se již nyní provádí za použití

pojivového systému na bázi PUR systémů. Jedním z cílů práce bylo vyzkoušet použití po-

jivového systému na bázi kapalných kaučuků řady Krasol LBH. Z pryžového granulátu a

pojivového systému jsou připraveny vzorky a testovány následujícími mechanickými

zkouškami. Dále se práce zabývá mechanickými zkouškami, jako jsou dynamická mecha-

nická analýza, trvalá deformace v tlaku, tlaková zkouška a jiné. Práce dospěla k závěru, že

při použití kapalných kaučuků jako pojiva, vykazují vytvořené dlaždice lepší mechanické

vlastnosti, než systémy na bázi PUR, a proto v tomto systému nacházíme nové aplikační

možnosti.

Klíčová slova: Krasol LBH, pryžová drť, polyuretanové pojivo

ABSTRACT

The master thesis deals about methods which leads to the recovery of waste rubber. One of

the possibility, how to re-use tire and other rubber waste is the production of rubber tiles.

Polyurethane based systems are applied with advantage. Common PUR systems consist

from diisocyanate and polyols. The following master thesis try to replace the common pol-

yols by the system based on liquid rubbers (Krasol LBH). In the work, several samples

from recycled rubber grains and binder systems are prepared and consequently tested by

following test, as are dynamical mechanical analysis, compression set, compression test

and others. The results shows, that the liquid rubber based binder is suitable for the appli-

cation as a cement for recycled rubber grains.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se rozvíjí automobilový průmysl, také vzrůstá objem opotřebovaných

pneumatik a dalšího pryžového odpadu. Nastává logická otázka jak nakládat s tímto odpa-

dem. Existuje již několik možností zhodnocení odpadů, kterými jsou destruktivní nebo

nedestruktivní způsoby. Nejvyšší aplikační potenciál vykazuje pryžový granulát, který se

získává z opotřebovaných plášťů. S rozvojem polyuretanové chemie se naskytlo velké

množství aplikací, na kterých lze pozitivně zhodnotit pryžový granulát, původně určený

jako odpad. Využívá se polyuretanových pojiv, které se vytváří reakcí polyolu

s diisokyanátem. Na jednu možnost zhodnocení se zaměřuje i tato práce. Ovšem pojivový

článek nevyužívá typický polyuretanový systém, ale zabývá se pojivem na bázi kapalného

kaučuku s diisokyanátem. Tento systém nabízí zhodnocení pryžového recyklátu, ale není

zcela prověřeným materiálem. Žádná firma na trhu zatím nenabízí dlaždice na bázi kapal-

ného kaučuku. Kapalné polybutadieny vykazují lepší povětrnostní podmínky, než využíva-

ný PUR systém, mají lepší soudržnost s pryžovou drtí. Proto se tato práce zaměřuje na ten-

to systém a jeho podrobnější zkoušky.

Diplomová práce vznikla jako projekt firmy Knaher Plastics s.r.o. Tato firma měla blízký

kontakt s firmou Cray Valley, která se zabývá výrobou kapalných polybutadienů. Z této

spolupráce vznikla myšlenka využití kapalných kaučuků řady Krasol LBH, jako složky do

pojivového systému pro pryžovou drť.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 ODPADNÍ PRYŽ 1

S velkým rozvojem automobilového průmyslu, vzrůstá i počet potřebných pneumatik, a

tím i více opotřebovaných plášťů. Roční produkce tohoto odpadu jen pro Českou Republi-

ku hovoří o 10 miliónech kusů za rok. V celkovém objemu odpadů ovšem představují pou-

ze malý podíl. Na druhou stranu představují velkou zátěž pro životní prostředí díky svému

složení a stabilitě. Z tohoto důvodu se snaží zpracovatelské firmy tento rizikový faktor

odstranit a vyvíjí se metody ke zpracování tohoto odpadu, aby se snížilo nežádoucí sklád-

kování. [1, 2]

1.1 Pneumatiky

Pneumatiky se skládají z mnoha součástí. Skládají se ze tří hlavních materiálů, které jsou

v různých modifikacích. Hlavní složku tvoří pryžové směsi, které mají odlišné vlastnosti

v závislosti na tom, ve které části pneumatiky jsou použity. Jedná se o neoddělitelně spoje-

ný soubor komponent, kdy každá z komponent dává pneumatice požadovanou vlastnost.

[3]

V dnešní moderní době, je na světových silnicích velké množství automobilů, kterých kaž-

doročně přibývá. S tímto trendem samozřejmě narůstá i spotřeba pneumatik, jež jsou na

těchto vozidlech používány. Po skončení jejich funkčního období a využití na vozidlech se

stávají odpadem. V tomto případě nejde jen o obyčejný komunální odpad, ale o odpad

s velkým potenciálním využitím. V celosvětovém měřítku se mnohdy i tak vzácný a využi-

telný odpad nachází na místech, jako jsou skládky, lesy, moře atd. V případě opotřebova-

ných pneumatik již existuje řada možností, jak je lze i poměrně jednoduše využít, to hlavně

z důvodů jeho vysoké udržitelnosti vlastností i řadu let po té, co jsou vyřazeny jako ojeté

pneumatiky. Jednotlivé materiálové zastoupení v ojeté pneumatice je uvedeno v Tabulka 1.

[4 – 6]
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Tabulka 1: Zastoupení materiálů v ojeté pneumatice

Materiál
Zastoupení v ojeté

pneumatice [%]

Kaučuky/Elastomery 45 – 48

Saze 22

Ocel 15 – 25

Textil 0 – 5

Síra 1

Selen + Tellur 0 – 0,2

Ostatní chemikálie 6 – 8

Ostatní chemikálie uvedené v Tabulce 1 jsou látky, jako urychlovače, aktivátory, pigmen-

ty, antidegradanty, změkčovadla. Jednotlivé materiálové zastoupení se liší dle původní

receptury kaučukové směsi, kterou má každý výrobce zcela odlišnou. [7]

K recyklaci pneumatik se využívá dvou hlavních metod, kterými jsou buď materiálové

zhodnocení, nebo energetické využití. Obrázek 1 představuje jednotlivé procentuální za-

stoupení zhodnocení vyřazených pneumatik.

Obrázek 1: Grafické zhodnocení využití ojetých pneumatik [8]
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1.2 Regenerace pryže

Jedná se o ekonomické zhodnocení pryžového odpadu. Tato metoda je již využívaná řadu

let a to od doby, kdy byla objevena komerční vulkanizace. Při použití této metody nelze

žádným postupem již zpět získat původní kaučuk či jiné gumárenské suroviny. Pro regene-

raci pryže je možno využít jak chemickou tak mechanickou cestu. Celý proces trvá dle

použité metody od minut do řádu hodin a při teplotách od 140 °C do 290 °C a tlaků od

0,6 MPa do 7 MPa. [7] Při regeneraci pryže dochází k trhání sítě a tak ke zkrácení hlavního

řetězce a vzniku nových dvojných vazeb, což pak umožní novou vulkanizaci. Využívá se

v kaučukové směsi jako přísada, změkčující článek nebo jako náhrada za kaučukovou

složku. K výrobě regenerátu se využívá několik metod, jako jsou pánvový proces, rozpouš-

těcí proces, tepelný proces a kontinuální proces.[5]

1.2.1 Pánvový proces

Při tvorbě regenerátu se u tohoto procesu používá pryžová drť, ze které jsou odstraněny

vlákna. Tato pryžová drť se smíchá s chemikáliemi a vloží se do pánve ve vrstvách

15 – 20 cm. Pro vyhřívání pánví se využije přímý ohřev pomocí páry o tlaku

1,40 – 1,55 MPa. Tento proces trvá od 4 do 12 hodin. Po regeneračním cyklu dochází

k přečištění na válcích. Regenerát z tohoto procesu vypadává ve formě fólií. [5]

1.2.2 Rozpouštěcí proces

U tohoto procesu se hrubě drcený pryžový odpad (částice 7 – 10 mm) i s vlákny smísí

s chemickými přísadami. Dojde ke zbotnání pryže a následně k její devulkanizaci. Proces

probíhá v autoklávu, který je promícháván. Provádí se za tlaku 1,4 MPa a proces trvá

8 – 12 hodin. Během této doby dochází k chemické reakci mezi chemikáliemi a pryží, kdy

se vlákna hydrolyzují. Při ukončení procesu se regenerát vypírá a poté přečistí na válcích.

[5]

1.2.3 Tepelný proces

Pro tento proces se používá pryž i s vlákny, kdy dojde ke krátkodobému zahřátí na velmi


[…]


žit jiný pojivový systém. Šudrlová Zuzana uvádí ve své práci jako nejvhodnější použít ob-

sah pojiva 16 %, pro systém MS + S131 87 (systém na bázi SBR kaučuku a PUR pojiva

pro venkovní aplikace). Tento vzorek vykazuje hodnoty pevnosti v tahu 0,25 – 0,27 MPa,

přičemž srovnatelných hodnot dosahuje vzorek s kapalným kaučukem při obsahu pojiva

pouze 7 % a to hodnotu 0,21 MPa. Pokud provedeme srovnání na vzorku s obsahem poji-

vového systému na bázi kapalného kaučuku v zastoupení 8 %, vykazuje asi trojnásobně

vyšší hodnotu pevnosti v tahu a to 0,88 MPa. Přičemž lze poukázat na to, že bylo použitou

poloviční množství pojiva. Lze tedy konstatovat, že pojivový systém na bázi kapalných

kaučuků vykazuje daleko lepší tahové vlastnosti, při daleko nižším obsahu tohoto pojiva ve

směsi. [35]
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit dlaždici s vhodným obsahem pojivového systému na

bázi kapalných kaučuků řady Krasol LBH. Vzorky byly připraveny z pryžového granulátu,

který byl dodán firmou Sycorex CR s.r.o. Další přísady do směsi byly získány přes firmu

Knaher Plastics s.r.o., se kterou tato diplomová práce vznikala.

Byly vytvořeny řady vzorků s obsahem pojiva v rozmezí 6 – 8 %. Připravené vzorky byly

podrobeny mechanickým zkouškám pro zjištění výsledků a vyvození nejvhodnějšího obsa-

hu pojiva ve směsi. Prováděly se zkoušky: DMA, trvalá deformace v tlaku, tlaková zkouš-

ka, odrazová pružnost, odolnost proti odírání a tahová zkouška. Tyto metody byly zvoleny

kvůli aplikačním možnostem vytvořené dlaždice a na doporučení firmy Knaher

Plastics s.r.o.

U většiny zkoušek bylo možné pozorovat zvyšující se nárůst měřených veličin se zvyšují-

cím se obsahem pojiva. Výjimku tvoří hodnocení metodou DMA, kdy při zvyšujícím se

obsahu pojiva docházelo ke snižování obou modulů a posunu píků křivky do nižších frek-

vencí. U této metody také bylo prokázáno, že na mechanické vlastnosti vytvořených směsí

má zásadní vliv zvýšená teplota, která výrazně posunuje křivky do daleko nižších hodnot.

Ovlivnění zkoušky na základě teploty se projevilo i při hodnocení trvalé deformace v tlaku,

kdy při záporných hodnotách teploty dochází k velmi malým deformacím, oproti zvýšené

teplotě, kdy dochází k největším deformacím. U této zkoušky se projevil jako nejvhodnější

poměr pojiva 7 %, který vykazoval nejmenší trvalé deformace.

Tlakovou zkouškou bylo dokázáno, že mechanické vlastnosti jsou také ovlivněny počtem

cyklů, kterými jsou výrobky zatěžovány, protože u všech vzorků docházelo po několika

cyklech ke snížení potřebné síly na dané stlačení. Zvyšující se obsah pojiva zásadně ovliv-

ňuje velikost použité síly, neboť s jeho vyšším obsahem se dramaticky zvyšuje použitá síla,

proto vzorek s obsahem 8 % pojiva se jeví jako nejvhodnější.

Odrazová pružnost nevykazovala téměř žádné změny v jejích hodnotách vlivem zvýšení

koncentrace pojiva. Odolnost proti odírání opět ukázala, že vzorek s vyšším obsahem poji-

va, vykazuje daleko vyšší odolnost proti oděru, oproti vzorkům s nižším obsahem. Tudíž

pokud by byl vzorek ve své aplikaci vystaven možným silám, které by způsobily oděr, bylo

by vhodnější zvolit vyšší koncentraci pojivového systému.
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Při poslední zkoušce tahových vlastností docházelo opět ke stejnému trendu, že zvyšující

se koncentrace pojiva vykazuje lepší pevnosti v tahu a také vyšší prodloužení při přetržení.

Z vyhodnocení zkoušek je tedy patrné, že je nejvhodnější obsah pojiva ve směsi 7 – 8 %.

U některých zkoušek vykazuje lepší mechanické vlastnosti systém s koncentrací pojiva

7 % a pro ostatní zkoušky systém s 8 % pojiva. Systém, který obsahuje, pouze 6 % se pro-

jevil jako nevhodný na použití dlaždic.

Vzorky s pojivovým systémem na bázi kapalných kaučuků ve srovnání s PUR systémem,

který použila ve své práci Šudrlová Zuzana, vykazují při porovnání lepší vlastnosti i při

použití menšího množství pojivového systému. Tyto výsledky přináší nové možnosti

a využití systému kapalných kaučuků jako pojiva pro pryžový granulát.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PUR Polyuretan

TDI Toluendiisokyanát

MDI

HTPB

FHTPB

DSC

TGA

NDI

HDI

DBTL

DMCHA

DMEA

SBR

EPDM

PE

DMA

Difenylmethandiisokyánát

Hydroxylem zakončený polybutadien

2-(ferrocenylpropyl)dimethylsilan-roubovaný hydroxylem zakončeným poly-

butadienem

Diferenciální skenovací kalorimetrie

Termogravimetrická analýza

Naftylendiisokyanát

Hexamythylendiisokyanát

Dibutylcín dilaurát

N,N-dimethylcyklohexylamin

Dimethylethanolamin

Styrenbutadienový kaučuk

Ethylenpropylen dienový kaučuk

Polyethylen

Diferenciální mechanická analýza
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