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1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
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3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce studenta bylo využití a zhodnocení odpadní pryže, respektive pryžového
granulátu. V praxi se již běžně používají různé metody tohoto zhodnocení, zvláště na bázi PUR
pojivovýchy systémů. Tato práce jako pojivový systém využívá tzv. tekuté kaučuky, které by měly
vykazovat lepší vlastnosti než běžné PUR systémy. Tato práce vznikla jako projekt firmy Knaher
Plastics, s.r.o.
Teoretická část se detailně zabývá popisem různých typů recyklace pryžových materiálů a dále PUR
systémů, jejich typy, přípravou a použitím. Následuje popis studovaného materiálů Krasol a
závěřečná část ukazuje na co vše se dá pryžový recyklát využít. V teoretické části mi chybí detailnější
studie z oblasti vlastností systému recyklát - pojivo, zvláště z vědeckých časopisů.
Praktická část se zabývá popisem látek použitých k přípravě zkušebních vzorků a metodami
zkoušení. Během práce student zdárně řešil problémy vzniklé s používáním daného pojivového
systému a ukázal tak schopnost samostné práce. Vyhodnocení zkoušek a jejich interpretace je velmi
dobrá. Z výsledků vyplývá zlepšení vlastností zkoumaného systému ve srovnání s běžným PUR
systémem a proto by mohl mít využití i v průmyslu.
Celková kvalita práce je velmi dobrá, splňuje zadané požadavky a proto doporučuji tuto práci k
obhajobě.
Diplomová práce byla zkontrolována systémem THESIS a výsledek byl 5 %, což znamená, že je práce
původní.
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